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2 f e jé r m e g y é i n a p l ó .

lókba lépnek, ha családot alapítanak—. mindig 
és mindenütt Krisztus uralkodjék bennük, az ő 
parancsai' legyenek legfőbb törvényeik —- ezek 
vezessék őket tisztán és sértetlenül a világ csá
bításain és kisértésein keresztül.

-Természetesen, éz a Mária-kongregáció buz
dítja'őket az imádságra, különféle ájtatosságokra, 
gyónásra és áldozásra, de mindennek az a célja, 
hogy legyen erejűk keresztény módon élni, a ke
resztény erényeket gyakorolni, a bűnt kerülni. 
Igen, a Mária-kongregáció arra akarja őket meg
tanítani, hogy öntudatosan, meggyőződésből le
gyenek vallásos emberek, hithű katholikusok, 
akiknél a vallásosság nem üres szentimentalizmus, 
nem templomba zárt valami, hanem szívből fa
kadó meggyőződés, amely a templomba is el
vezet bennünket, az oltárhoz is, a szentségekhez 
is, amely imádságra is késztet, de amely velünk 
van akkor is, mikor kimegyünk a templomból, 
velünk az utcán, a társaságban, a jó barátok kö
zött, velünk az élet veszélyeiben, küzdelmeiben és 
kísértéseiben, amely erőt ád nekünk állásunk 
kötelességeinek pontos teljesítésére, a szív bűnös 
indulatainak és szenvedélyeinek leküzdésére, az 
igazi engedelmesség, alázatosság és tisztaság gya
korlására, az élet csapásainak elviselésére, amely 
egy szóval lelkűnknek erőt, nyugalmat és békét 
ád az életben és halálban egyaránt.

Ezt akarja a Mária-kongregáció és semmit 
mást, és ezért állítja az ifjúság elé ideál-eszmény
kép gyanánt a Szeplőtelen Boldogasszonyt, az 
egész kereszténység ideálját; ezért nem kíván a 
kongreganistától semmi más ígéretet, mint azt, 
ami minden katholikus embernek szent köteles
sége, hogy egész életén át a Szeplőtelen Boldog
asszonynak és az ő szent Kának hű gyermeke, 
hű szolgája legyen.
' De épen ezért örüljenek a szülők és ne
velők, hogy gyermekeik és növendékeik körében 
megalakult ez az áldásthozó Mária-kongregáció. 
Mert kevesbedni fog gondjuk és aggodalmuk az 
ifjúság jövőjét illetőleg. A Mária-kongregáció u
gyanis életerős, egészséges ifjúságnak a fellegvára. 
Ez jellemeket nevel és erős akaratú ifjúságot, a 
mely^ nem inog meg, mint a nádszál, minden 
szellő fuvalmára, hanem az élet ingoványai kö
zött is megtalálja az elvek gránit köveit, amelye
ken biztosan megállhat.

Ez erényes és tisztaszivű ifjúságot nevel, 
amelynek arcáról nem hervasztja le az érzékiség 
tüze az ártatlanság virágát már bimbó korában. 
Ez vallásos ifjúságot nevel, amely akkor sem 
feledkezik meg Istenről, imádságról, templomról, 
szentségekről, mikor lerázta magáról az iskola porát.

Ez ifjúságot nevel, amely tud lelkesedni 
eszményekért, amely tud uralkodni önmagán, a 
mely hű kötelességeinek teljesítésében, •<— -Követ
kezésképp) amely az élet minden visszonya kö
zött megállja helyét, megőrzi lelke egyensúlyát, 
szívének békéjét és nyugalmát.

Örüljenek tehát a szülők és a nevelők, mert 
ez a Mária-kongregáció megóvja az ifjúságot attól 
a veszélytől, amely sajnos, manapság már oly 
széles körben kerítette hatalmába az intelligens 
ifjúságot. Megóvja attól, hogy ne legyenek már 
életüknek legszebb éveiben blazirt, élt tunt, korán 
megelégedett, elfonnyadt, kiélt, világfájdalommal 
és elégedetlenséggel telt emberek, hanem egész
séges életkedvvel és életerővel telt ifjak, akik bát
ran, elégedetten és lelkesen tekintenek az életben 
reájuk váró feladatok és küzdelmek elé.

Igen, kedves ifjak a Mária-kongregáció mind
ezt önökben is művelni fogja, — de csak egy 
föltétel alatt. Ha igazi kongreganisták lesznek.

Ha nem csak külsőleg lesznek a Mária- 
kongregáció tagjai, hanem valóban igyekeznek 
Szűz-Mária szellemét lelkűkbe fölszivni. Mert önök 
a mai naptól kezdve fölfogadott gyermekei, föl
esküdött lovagjai és katonái lesznek a boldogsá- 
gos Szűznek. Tehát kell, hogy ő legyen önök 
előtt az ideál, az eszménykép, akit csodálnak, 
akiért lelkesednek, akit szeretnek, akit utánozni, 
követni igyekeznek.

A Boldogasszony a kongreganista eszmény
képe. De ez a Boldogasszony a Szeplőtelen Szűz, 
Immaculata, reá alkalmazza az Egyház az Írás 
szavait: Macula non est in te. Aki tehát őt akarja 
utánozni, követni, annak nem szabad szeretnie 
a maculát, a lélek szennyét, a vétket, a bűnt: 
annak arra kell törekednie, hogy az ő élete is 
minél tisztább, minél macula nélkül valóbb legyen.

Ez a Kongreganista első erénye: a szív 
tisztasága.

De ez a Boldogasszony nemcsak Szeplőte
len, hanem malaszttal teljes Szűz i s ! A malaszt 
az Isten természetfülötti kegyelme, amely nélkül 
az ember Isten előtt nem lehet kedves. Malaszt 
nélkül nem is igen lehet erény, de ha van is, a 
malaszt nélküli erény és tisztaság olyan mint a 
szem, amely elvesztette világát, olyan mint a vi
rág, amelynek nincs illata, olyan mint a téli nap
sugár, melynek nincs melege.

A kongreganistának arra kell törekednie, 
hogy az Isten malasztját biztosítsa magának, hogy 
az Isten mulasztja járja át szivét s tegye illatossá 
erényét, fénylőve tisztaságát, kedvessé ártatlansá
gát. Ezért kell szeretnie és buzgón gyakorolnia 
az imádságot, ezért kell gyakran járulnia a szent

ségekhez : mert a szentségek és az imádság az 
isteni malaszt csatornái.

De a kongreganista eszményképe a Boldog
asszony egyszersmind az Urnák alázatos szolgáló 
leánya, aki engedelmességgel hajolt meg mindig 
Isten akarata előtt és azt a legtökéletesebben 
igyekezett teljesíteni.

íme, ifjú barátaim, az alázatos engedelmes
ség a kongreganista harmadik főerénye — enge
delmeskedni a szülőknek, a tanároknak, pontosan 
teljesíteni tanulói kötelességeiket: mert ez az 
Isten akarata, e nélkül nem lehetnek igazi gyer
mekei az alázatos Szűzanyának sem.

Sőt engedjék meg ifjú, barátaim, hogy épen 
itt figyelmeztessem önöket arra a rendkívüli fe
lelősségre, mely önökre, mint a Mária-kongregáció 
megalapítóira háramlik. Önöktől függ ennek a 
kongregációnak sorsa, jövője, önök fogják a kon
gregációnak a jó lárnevet megszerezni ebben a 
városban és ebben az intézetben, — vágj' pedig 
azt diszkreditálni fogják. És pedig első sorban az 
által, ha az épp most említett alázatos engedel
mességet gyakorolják vagy sem. Mert ha a szü
lők és a tanárok látni fogják, hogy a kongreganis
ták a legszorgalmasabbak, a legengedelmesebbek, 
minden tekintetben a legkiválóbbak — ez fogja 
a kongregációnak az általános elismerést és tisz
teletet kivívni.

Mig ha az ellenkező történnék — a mitől az 
Isten óvjon — ha elhanyagolnák kötelességeiket, 
tanulmányaikat, esetleg magát a kongregációt ér
hetné a vád, hogy' ez vonja el önöket hivatásos 
kötelességeik teljesítésétől. Ezért ifjú barátaim, 

| ma midón a kongregációba lépnek, egyszersmind 
az az ünnepély es elhatározás is járja át lelkűket, 
hogy igyekezni fognak mindig a legelsők között 
lenni az iskolában, és a legjobbak között lenni 
a szülői házban.

A kongreganista eszményképe a Boldog
asszony', a ki nemcsak a Szeplőtelen Szűz, nem
csak az Ur alázatos szolgáló leánya, hanem 
egyszersmind Jézus Krisztusnak áldott anyja!

Az anj'ai szeretet mindig a legnagyobb, a 
legáldozatkészebb e földön, oly annyira, hogy 
még az Isten is a Szentirásban, hogy szereteté- 
nek nagyságát irántunk feltüntesse, — az anya 
szeretetehez hasonlítja ezt.

De minő szeretet lángolhatott azon anyá
nak szivében, a ki az asszonyok legszentebbje és 
legtökéletesebbje volt! És minő szeretet egy oly 
gyermek iránt, a kit az égből nyert szivébe, a 
kiben egy szersmind Megváltóját, Üdvözítőjét, Is
tenét tisztelte!

Ha valaha e földön két szív össze volt

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA. 

Az első dal.
I.

Tavasz volt.
_ Az ég nefelejcskék tengerében fehér bárány

felhők úszkáltak, a fák rügyei fakadoztak s öröm
mel illatoztak a virágok . . .

Tökéletes tavasz volt s én tizenhatéves diák!
Tarka pillangók repdestek előttem, majd in

gerlőén kerülgették kalapomat, mintha egyéb szán
dékuk se lett volna, csakhogy elfogassák magukat.

Ha csak az kell! . . .
Egész megfeledkeztem arról, hogy már nagy 

diák vagyok, akihez már nem illik a lepkefogás. 
Mindegy. Hirtelen lekaptam szalmakalapomat. . . 
és pufi 1 már alatta is csakpodott egy rakoncát
lan pillangó. Alig végeztem el az ügyes fogást: 
Ducika állt előttem.

Szégyeltem magamat. Azt hittem, ki fog 
nevetni. Zavaromban a földön felejtettem kalapo
mat s pirulva állottam előtte.

— Ducika, maga az ? — dadogtam.
— En vagyok.

. ~ . JÓ naP°t! — s iparkodtam fölvenni el
ejtett kalapomat.

— Hát maga mit csinál itt, Pista ? . . .  Hí
res poéta ur . . .

— Hogyan? . . . Olvasta? . . .
— Hogyne I a lányok már mind olvasták. 

“ aí{a* ° “ Ya? SF lka- Virágot szed. Kijött velem. 
Ketten jöttünk. 0  is olvasta.

— Hü! Annyian olvasták: Akkor csakugyan 
híres poéta vagyok.

— De mennyire! — erősítette Ducika.
Kezében egy divatlapot tartott. Ebben je

lent meg az én első költeményem.
— Hát tudja, a költemény igen csinos, de . . .
— De?
Ducika kissé elpirult s zavartan tekintgetett 

maga körül. Az a „de“ pedig roppant fúrta az 
oldalamat s igen kiváncsi voltam megtudni, hogy 
mit akar még mondani.

— No tudja hát . . . hát . . . no . . . izé . . . 
én még szeretnék magától valamit kérdezni. .  .

— Csak tessék!
— Hát azt akartam megkérdezni . . . Ugy-e 

egy leányról van szó abban a költeményben ?
— Egy kis szőke leányról. . .
— Hát tudja, én azt szeretném tudni, hogy 

ki az a szőke lány, mert a többi is szőke.
— Hogy ki lehet?
A kérdés meglepett. Erre valóban magam 

sem gondoltam. Hm! Hát kihez is Írná a verseit 
egy tizenhatéves poéta ? Az ember elolvassa Pe
tőfi költeményeit, gyönyörködik tompa virágregéi
ben, azonkívül elolvas még néhány .. modern “ 
verset első csókrói, első szerelemről, hulló eső
ről, virágos tavaszról, aztán . . . aztán masa 
is ír költeményt. Beküldi egy lapba ‘

szedulm S .  m' 6ÍelenÍk' A b0M°8  ifju
— Istenem! Ez nem lehet valóság! Tün- 

deralom az egész . . .
De hát ki is lehet az a kis szőke lány ?

Nem tudtam Volna most megfelelnem. Hiába!

Ducika a kíváncsiságtól szinte lázzal fagga
tott most feleletért:

— Mondja meg nekem! Ne féljen, nem 
árulom el senkinek.

De ha magam sem tudtam! Istenem! Pia 
magam sem tudtam!

Ducika szép szemeibe néztem, mintha onnét 
akarnék valamit kiolvasni. Tekintetem azután 
önkéntelenül szép, aranyszőke hajára esett; — 
annak a kis szőke leánynak a hajára . . .

— Mondja meg már, mondja meg! Súgja
a fülembe. Siessen. Sárika erre tart. Mindjárt itt 
lesz . . . Akkor meg talán még ugv se mondja 
meg. Ugy-e? J

Megakartam mondani. Azt, hogy ő az. De 
hiába! Nem volt bátorságom.

Sárika ezalatt egészen közelünkbe ért. Nagy 
világbokréta volt kezében. Maga szedte.

— Mennyi virágod van, Sárika! — szólt 
megfordulva Ducika. — Milyen szép!

Én kalapomhoz nyúltam s megbillentettem:
— Jó napot, Sárikai

II.
Egy napon Magda húgom kellemes hírrel 

lepett meg:
“  Te, Pista! Délután vendégség lesz ná

lam. Eljön a Zsuzsika, a Sárika meg a Ducika. . .
— Ducika?

Igen Ducika. De mért csodálkozol ezen? 
Hisz többször volt már nálunk . . .

— Persze, persze — feléltem kitérőleg. — 
Nem csodálkozom.

— De te megütközöl . . .
— Ugyan, kérlek!
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forrva a szeretet által elválaszthatatlanul: úgy ez 
a bőid. Szűzanya szive volt az ő legszentebb 
fiáéval, Jézus Krisztuséval.

Es épp azért is eszményképe ő a kongrega- 
nistáknak; hisz a kongregációnak is az a végső 
célja, hogy az önök szivét összeforrassza Krisz
tussal; hogy Krisztus legyen az önök mestere, 
vezére, élete, hogy szivük egész szeretetével sze
ressék Krisztust és mindazt, ami Krisztusé, az ő 
egyházát, az ő tanítását, az ő kinyilatkoztatását, 
— hogy valóban christianus-ok legyenek, necsak 
a templomban, hanem künn az életben is — 
egy szóval, hogy a Krisztus, mint ojtóág meg- 
iogamzék lelkűkben, hogy a mai gyümölcsojtás 
sikerüljön, hogy ezek a beojtott csemeték meg
teremjék a legnemesebb gyümölcsököt: a Krisz
tus szellemétől áthatott, kegyelmétől megszentelt 
keresztény életet és halált.

De be kell fejeznem beszédemet. A kon- 
greganista eszményképének, a Boldogasszonynak 
még egy tulajdonságáról kell megemlékeznem. A 
Boldogasszony a magyarok Patrónája. Az a szent 
király, a kinek hamvai épen ebben az ós vá
rosban lettek eltemetve, hazáját, nemzetét aján
lotta föl az ég királynéjának, a ki elfogadta ezt 
a homágiumot, pártfogásába vette a kis magyar 
népet, védte, óvta századokon át, — \iszont a 
magyar, ebben a pártfogásban bízva és csak a 
Szűz Mária jobbágyának ismerve el magát, védte 
meg nemzeti önállóságát, függetlenségét minden 
hatalommal szemben.

Kedves ifjak, midőn önök a Mária-kongre- 
gációba lépnek, tulajdonképen az első magyar 
szent király, Szent István végrendeletét teljesítik. 
Önök is beállanak a Mária jobbágyai közé, mi
ként szent Istvánt követve, ezt tették szt. László, 
Nagy Lajos és a Hunyadiak. Felujitják maguk
ban dicső őseink szellemét, a mely a magyar 
népet évszázadokon át a kereszténység védőbás
tyájává avatta. Hazaszeretetüket, magyar szelle
müket jobban nem is bizonyíthatnák be, mint 
azáltal, ha a legdicsőbb, a legnagyobb magya
rok példáját követik. Hazánknak és népünknek 
nagyobb szolgálatot nem tehetnek, mint ha az ősi 
magyar szellemet igyekeznek újra felvirágoztatni.

Oh meg vagyok arról győződve, hogy a 
mai napon onnét a magasból nemcsak a Boldog
asszony, hanem a magyar szentek is örömmel 
és vigaszszal tekintenek ie ide, erre a városra, 
Szent-istván sirhalmára, a melyen ezer év után 
is a régi magyar szellem üde virága nyílik ki a 
Mária-kongregáció megalakulása által. És ahány

szent és boldog a magyar hazából a mennyei 
királynét csak körülveszi, az mind önökre kér 
ma áldást, kegyelmet, malasziot, hogy a  mit 
megkezdenek, abban kitartók, állhatatosak ma
radjanak mind halálig. Anten.

ÚJDONSÁGOK.
— A helybeli belvárosi kath. kör felolvasó

estélye, Ha a kath. kör csütörtöki diadalára vissza
tekintünk, csak büszkeség és öröm töltheti el lel- .. .. .
ltünkeL Az az előkelő közönség, a mely a  fő- S3* vegyítette felolvasásába svédországi tapaszta- 
gimnázium hatalmas disztennél zsúfolásig meg- j *atait- Stylusa művészi, könynen folyó s mindig

ról csak ujraazi t
nunk, a melylyel annyiszor halmoztuk ók  
szerüleg. Játéka á megrázó erőnek s  az ódaadó 
lágyságnak változataiból állott A bámulatos egyön
tetűség, a mintaszerű fegyelmezettség oly meglepő  ̂
en nyilvánul, hogy nem csodálhatjuk a vonzerőt, 
a melyet városunk legelőkelőbb közönségére gya
korol. Macskássy Róza kisasszony felolvasásáról 
szintén a legőszintébb elismeréssel kell szólánunk. 
Svéd Krisztinának, a női uralkodók példányké
pének életét mutatta be, úgy is mint nőét, mint 
uralkodóét, mint tudósét s  mint a protestánsból 
katholikussá lett hitvallóét. Kedves vállozatosság-

töltötte, hogy az érdeklődők jelentős része kény
telen volt kívül maradni; a midőn együtt láttuk 
városunk szine-javát, úgyszólván mindenkit, a ki 
a szép és nemes iránt érdeklődni tud: mindez 
oly népszerűségre és közkedveltségre vall, a mi
nőhöz hasonló csak nagyon kevés társaskörnek 
juthat osztályrészül.

Önkéntelenül arra kell gondolnunk, hogy 
itt egy mélyebb ok fűzi az összekötő kapcsokat: 
a keresztény eszmének, a keresztény regcneráció- 
nek diadalmas előnyomulása, a mely otí pihent 
a szivekben eddig, de érzi, hogy a pihenés, az 
alvás nem lehet az ő sorsa, hanem kell, hogy 
kitörjön és eget kérjen.

Mekkora utat tett meg a kath. kör hét esz
tendő alatt, IFHtf. december 1:5. óta, mikor Kiss 
Arisztid, a kör első lelkes titkárja az első felolvasó 
estélyt összehozta.

Akkor, hét évvel ezelőtt, alig volt az egé
szén iiju katholikus körnek barátja a városban. 
Buzgó létesítői, első vezetői serényen, csaknem 
félve tették meg az első lépéseket, kísérve sok 
kicsinylő, sok gyanakvó szem tekintetétől. Csak 
a Mindenható jóságos szeme őrködött éberen a 
fölött az intézmény fölött, melyet ma az ő segít
sége nagyra nevelt, erőssé tett, mely tegnapelőtt 
imponáló nagyságában jelent meg a város intel
ligens közönsége előtt a  ciszterci rend nagyter
mében. Negyven-ötven ajak hirdette lelkesülten a 
„Vértanúk dakÖ-ban azt a szellemet, mely Krisz
tus szelleme, a legtisztább, a legszentebb idealiz
mus, melynek diadala láttái a bizonnyal „vigad
nak fenn az angyalok."

A programm minden egyes pontja a ren
dezőség ügyességét és tapintatát dicséri. Scbtvarz- 
bach Flóra ürhölgy művészi zongorajátékának ha
tásáról nem említünk egyebet, mint a közönség lelkes 
tapsolását, melynek hatása alatt játékát még egy 
számmal meg kellett toldania. A honvéd zenekar-

érdekes. — Utoljára szólunk az előadás fővoczó- 
erejéről, az énekkar nagyszerű szerepléséről. Az im
ponáló erővel működő férfikar pompás kiegészítést 
nvertahozzájacsatlakozó harminc tagból áflóhölgy- 
karral Felvonulásuk a tavasz érkezése volt, mely 
bájt, keltemet kölcsönzött aKör működésének. Maga 
az ének igazi, őszinte kifejezése a martyrok szikla
szilárd hitének, kik a halált megvetve, bátran néz
tek a vadállatok szemébe, hogy lelkűk ideáljáért. 
Krisztusért piros vérüket ontsák. Az előadás .egy
öntetűsége, imponáló ereje mindenkit meglepett. 
A tiszta, csengő női hangok, a férfikar énekével 
párosulva elragadták a közönséget. Nagy Zsig- 
inond kellemes, fülbemászó bariton- és Kecskés 
Etek érces tenor sólói természetesen óriási hatást 
keltettek. A tapsvihar oly elemi erővel zúgott 
fei, hogy a darab második felét meg kellett is
mételni. Legmélyebb elismeréssel kell adóznunk 
dr. Kncifcl Ferenc karnagy vezetésének, a lei 
bámulatos türelemmel és odaadó lelkiismeretesség
gel tanította be a darabot és sikereinek számát 
egy újabbal gyarapította.

Mit mondjunk még a hatásról? A  kath. tö r  
tagjai egyértelmű lelkesedéssel határozták el, hogy 
még az őszig felépítik a  kör nagytermét, a  mely 
képes lesz befogadni azt a hatalmas közönséget, 
a mely a kör működéséi kiséri.

— Kinevezés. A fejérvármegyei SzL-Győigy 
közkórháznál lemondás folytán üresedésbe került 
két alorvost állásra báró Fiáth Pál főispán dr. 
Stein Lipót szolnoki kórházi segédorvost és dr. 
Lévai Ödön budapesti lakost nevezte ki.

— □intézett lovagias ügy. A Vörösmarty 
Mihály tornatanár és Kövér György közöshad
seregbeli hadnagy közt felmerült affér békés 
utón elintézést nyert. A kölcsönös félreértések 
kimagvaráztatván, a kissé felfújt ügy befejez
tetett.

— Nem is ingerkedett többet.
— Remélem, itthon maradsz . . .
— Nem.
— S miért nem?
— Csak. Azért . . . Mit keressek ilyen 

unalmas leánytársaságban.
A városrétre mentem most is ki. Délutáni 

idő volt, de olyan szép, mint néhány nappal 
ezelőtt. ,

Ducikán járt az eszem s szerelmem prob
lémáját akartam mefejteni. És felvetettem a kér
déseket :

— Szeret-e engem Ducika?
— Szeretem-e én Ducikát, vagy csak szalma- 

láng-e az egész?
— Megszerettessem-e magamat, hogy a bol

dogságot énekeljem meg? Abránditsam-e őt ki 
magamból, hogy a boldogtalanságról dalolhassak ?

Talán ha igazi költő lettem volna, töpren
géseim legutolsó pontját választom, mert az em
bereknek jobban tetszik, ha valaki boldogtalan, 
mintha boldog. Mégis a boldogságot választottam.

— Duci szeret. Ez világos. Ha nem szeretne, 
nem vitte volna magával versemet és nem kér
dezte volna oly kíváncsisággal, hogy ki az a kis 
szőke leány ? . . . Hamis kis leány! Azt szerette 
volna bizonyosan, hogy azt mondjam: ő a z ! . . .

— Elgondoltam: most már a leányok hú
gomnál lesznek. Haza akartam menni, de előbb 
valami ürügyet kerestem a hazamenésre.

Az Ég minidig megsegíti a megszorultakat. 
Engem is.

Sűrű fekete felhőket hozott a szél. Az ég 
beborult s az eső csepegni kezdett.

Haza siettem.

. . .  A lányok csakugyan otthon voltak. Du
cika is Örültek, hogy eljöttem.

— Itt a Pista! Itt a költő! — kiáltották.
Istenem, milyen hires tettem!
Ducika a zongoránál ült s ő látszólag nyu

godt maradt. Hamis kis lány !
De csodálatos! Most, hogy közelembe volt, 

már nem éreztem magamat arra elég bátornak, 
hogy a  szemébe mondjam:

— Maga a z ! Maga az a kis szőke lány!
Egy pillanatra magunkra maradtunk. Ekkor

meg is kérdezte:
— Hát most se mondja meg?
Csak két szót keltett volna mondanom, 

vagy csak egyet, de nem mertem.
Erre, mintha kissé megharagudott voina. 

Hirtelen játszani kezdett. S • dúdolta hozzá a 
szöveget:

Szeretlek edus angyal,
Mindig szereltelek . . .
Szivemben Iwrdoin halkul,
A te szent nevedet 1

Az én dalom volt! Az én első dalom!

Ili.
A vasárnapi miséről hazatért már mindenki, 

a kisváros lakói, a lányok, az iskolásfiuk. Leg
feljebb egy-két áhitaíos öreg asszony duruzsolta 
halkan imádságát a templom csendjében.

Dél felé járt az idő. A boltosok siettek üz
leteiket bezárni. Egynéhány már csukva is volt.

A nap erősen sütött, akárcsak nyár lett 
volna. Néha-néha egy kevés lanyha szellő csapta 
meg arcomat: a tavasz lehellete.

Egyszerre csak azon veszem magam észre,

hogy Ducikáék háza előtt vagyok. Csinos kis 
földszintes ház, nagyon tisztán tartva. Meglátszott 
rajta, hogy nem egy generációnak nyújtott már 
kellemes otthont.

Nem voltam érzelgős fiú, hanem a házacska 
látására megdobbant a szivem . . . Hátha meg
látnám most Ducikát!

Zongora-hangokat hallottam. Tiszta csengő 
éneket is.

Közelebb húzódtam az ablakhoz s  benéz
tem a szobába. Ducika ült a zongoránál s  éne
kelte :

Szeretlek édes angyal.
Mindig szerettelek . . .
Szivemben hordom halkat,
A te szent nevedet!

Szinte megdöbbentem. Az ablaktól gyorsan 
félre mentem, nem is hiszem, hogy meglátott. 
Most már biztos voltam a felől, hogy Duóira szeret.

Délután ismét kimentem a várostétre. Va
sárnap mindig sokan vannak ott. Gyerekek, akik 
játszanak; cselédek, akik egyenruhás bácsikkal 
sétálnak; és öregek, akik eldiskurálgaUiak. És ott 
volt Ducika is.

Másodszor dobbant meg a sóvem 1
Köszöntem neki s ő oda jött hozzám.
— Nos? Hát még mindig nem mondja 

meg? — kérdezte tőlem.
— De megmondom, Duóka. Maga a z . . . 

Maga az a kis szőke leány! . . .

. . . Hát ez volt az én első dalom és első 
szerelmem története. Ez volt az én első vallomá
som. Ez volt az én első igazi tavaszom.

S z a r i g  EM.
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— Eljegyzés. Zalka János helybeli lakos, 
szolgabirósagi tisztviselő eljegyezte Pólczer Já
nosáé helybeli lakos szép és kedves leányát, 
Mariskái. Gratulálunk!

. — Adományozás. A helybeli könyvnyom
...... dászok szakegyesületének dr. Viszota Alajos, az

Egyházmegyei könyvnyomda igazgatója 25 ko
ronát, Tóth Arthur lapszerkesztő 10 koronát ado
mányozott. Az adományokért hálás köszönetét 
mond aszakegyesület elnöksége. ■

—  Ismét vonatösszeütközés. A vasúti sze
rencsétlenségek krónikája ismét gazdagabb lett 
egy esettel. Ma hajnalban a 240 és 225 sz. te
herszállító vonatok Szántód és Szemes községek 
között összeütköztek nyílt pályán s Mt teherkocsi 
összetörött A vonattal utazott Hammer Ferenc 
helybeli lakos fékező is, a ki mindkét kezén, fe
jen s  egyéb testrészein súlyos sérüléseket szen-

K'l vedett Ma reggel a sebesültet beszállították a
" Szent-György kórházba, a hol lapunk zártáig ki

hallgatható nem volt Állapota aggasztó, a meny
nyiben a sérülések súlyos természetűek. A hely

; színén most folyik a vizsgálat, mely hivatva van
J  a tényállást s az esetleges mulasztásokat konsta-

; tálni. A vizsgálatot a tabi járásbiró vezeti.
— Gyászrovat Részvéttel vettük a gyász- 

hirt, hogy Czájtík Ferenc uradalmi intéző f. hó 
27-én reggeli 4 órakor életének 56-ik, boldog há- 
y.n«j«iágának 16-ik évében Seregélyesen az Urban 
elszenderült. Az elhunytnak földi maradványai f. 
évi március hó 29-én délután 2 órakor fognak a 
róm. kath. egyház szertartásai szerint beszentel
tetni és a seregélyesi sirkertben nyugalomra he
lyeztetni. Özvegyén kivül S gyermek s kiterjedt 
rokonság gyászolja.

. Németh Zoltán élete 27-ik évében, rövid
szenvedés után tegnap hajnali 4 órakor elhunyt. 
A megboldogultat ma d. u. fél 5 órakor temették 

’ el a Széchenyi-utca 2. sz. gyászházból a szent
kereszt-ről nevezett (sóstói) sirkertben.

— A székesfejérvári ipartestület kebe- 
' lében alakult „Agg iparosok segélyző pénztára"

március 29-én d. e. 9 órakor az ipartestület hi
vatalos helyiségében (Jókai-utca 2. sz. a.) tartja 
rendes évi közgyűlését Tárgy-sorozat: 1. Az évi 

' jelentés felolvasása. 2. Az alapszabályok értelmé
ben alelnök, három választmányi tag megválasz
tása. 3. Az évi zárszámadás jóváhagyása iránti 
intézkedés. 4. Indítványok.

—  Közgyűlési tárgysorozat Székesfehérvár 
szab kir. város törvényhatósága f. évi március 
hó 30-án d. e. 9 órakor a városház nagytermé
ben rendes havi közgyűlést tart a következő tárgy
sorozattal:

1. Városi tanács előterjesztése a gyalogsági laktanya épi- 
tésénél alkalmazott építési ellenőr ügyében.

2. Városi tanács előterjesztése a bicslie-székesfehérvár-súi-
. bogárdi helyi érdekű vasutrész vény társaság kamat kiive-

telese tárgyában.
3. Városi tanács előterjesztése Rosty Mária végrendeleti

hagyományairól.  ̂ , _ _
4. Városi tanács előteijcsztcse a  város belterületén előfor

duló fuvarozások vállalatba adása tárgyában.
5. Városi tanács előterjesztése a honvéd laktanya udvarán 

levő kút helyreóllitása tárgyában.
. 6. Városi tanács előterjesztése a Papnövelde-utca rendezése

. tárgyában.
7. Városi tanács előterjesztése a megtartott pénztár vizs- 

■ gálát eredményéről.
-r- 8. Városi tanács előterjesztése a belvárosi kántor teendői
- szabályozása tárgyában.

0. Városi tanács előterjesztése Kovács Ignác telekeldarabo- 
lási ügyében.

; 10. Városi tanács előterjesztése Csúder János műszaki segéd
r fizetésének felemelése tárgyában.

11. Városi tanács előterjesztése Jungvirth Simon tanító sza
badság-idejének meghosszabitása tárgyában.

. 12. Városi tanács beterjeszti Pozsony szab. kir. város kö
zönsége feliratát az egyesülési és gyülekezési jognak 
törvényhozás utján leendő szabályozása tárgyában.

13. Városi tanács előterjesztése az aggintézeti élelmezés és 
kenyér szállítására vonatkozó árlejtés eredményéről.

. 14—20. Az 1003. évi III—IX. t.-cikkek kihirdetése.
— Zirci templomrablá8. Baterna Flóriánná

. tolvaj asszony a napokban Zircen jártában keze
sihez kerítette egy vigyázatlan alkalommal a temp

lom kulcsát s éjszaka besurrant a nagytemplomba,
. . , honnét az ékes oltárteritőket s néhány értékes

■ egyházi felszerelési tárgyat magával vitt. A rablást 
< s  reggel észrevették s a nyomozás a menekülő 

asszonyt hamarosan kézrekeritette, kinél az összes 
hiányzó tárgyakat megtalálták.

— Széli a  kártyabarlangok ellen. Széli Kál-
■ mán rendeletet adott ki a nyilvános helyen való
’ kártyázás ellenőrzésére. Ugyanis állandó szokás,

hogy egyik-másik vendéglős vagy kávéháztulaj
donos a  kártyázó társaságnak, mely tiltott játékot 
űz, olyan szobát adott, ahová a  rendőrség felü
gyelete el nem érhet. A belügyminiszter ennek 
megakadályozása végett elrendelte, hogy nyilvános 
helyen a kártyaszobák a főhelyiségben legyenek, 
hogy a kártyázókat a rendőrség ellenőrizhesse. 
Kártyázási célokra a  separé-k rendelkezésre bo
csátása tilos.

—  Mindenki tudja, hogy a  Mauthner-féle 
impregnált takarmányrépamag a legnagyobb ter
mést adja, hogy konyhakerti magvaiból a  legjobb 
főzelék és zöldség terem és bőgj- virágmagvaiból 
fakad a legszebb virág. — Szóval a Mauthner-féle 
magvak g legjobbak, készletei a  legnagyobbak és 
árai igen olcsók.

A fogházfeliigyetö ügye.
Mindenekelőtt konstatálnunk kell, hogy a 

fogházfelügyelő dolgait tárgyaló közlemény meg
jelente után a találgatások áradata megindult. 
Vannak, a kik azt hiszik, hogy a közlemény 
e lap antiszemita irányában leli magyarázaiát 
s ama meggyőződésüknek adnak kifejezést, 
hogy ha Lengyel (Lówyj Dávid keresztény, 
pláne katholikus volna, a kérdéses cikk nem 
látott volna napvilágot. Mikor azonban ezt ál
lítják, szívesen megleledkeznek arról, hogy e lap 
akkor is felemelte tiltakozó szavát, nudón ke
resztényről, pláne katholikusról, sót még akkor 
is, midőn papról volt szó. Ez az állitás egyéb
ként is annál könnyebben megcáfolható, mert 
hisz sokkal több keresztény ny el szemben volt 
már alkalmunk a kelkmeilcn igazságot publikál
ni, mint zsidóval szemben s akkor senkinek sem 
jutott eszébe világgá kürtölni, hogy' e lap csak 
a keresztényt üti a bűnösben.

A másik véleményt a „Székesfehérvári 
h ir la p “ c. helyi lap reprodukált-?, a midőn igy i r : 
„ . . . annyit mégis kötelességünk konstatálni, 
hogy Pongrácz ‘Jenő budapesti főügyész nem ö 
miatta, hanem a rendes időszaki szemlére jött 
le és miután Lengyel Dávid jögházfeliigyeiő 
ellen a minisztériumhoz töberendbcli névtelen fe l
jelentés érkezeti, a szokásos renoes szemlén kívül 
egyúttal Hertelendy Pál miniszteri számclknör- 
rel megvizsgáltatta annak iigkcil, ki azonban 
semmijéle visszaélést nem talált. Az pedig, hogy 
Lengyel Dávid hogyan nevelteti gyermekeit, csa
ládja hányszor eszik napjában, talán még sím 
tartozik a közügy hoz . . . "

Hozzászoktunk már, hogy' laptársunk szí
vesen szidja az átkos közös ügyes rendszert, a 
korrupciót általánosságban, de mindannyiszor óva
tos, tapintatos, körültekintő, ha egyes konkrét 
esetekről van szó. Mint sajtóorgánum szívesen 
megelégszik a hivatalos kommünikékkel, a melyek
nek értékét nem latolgatja, pedig némi utánjárás
sal gyakran szerezhetne meggyőződést a lmata- 
talos életben divó bürokraiikus szüklátókörról is. 
Tiszteletben tartjuk laptársunk vélemény ét, bár 
midőn ez esetben azzal egyel nem ériünk, ugyan
akkor az illetékes hivatal véleményével is szem
ben találjuk magunkat. E lap munkatársa ugyanis 
tegnap felkereste hivatalos helyiségében Ujházy 
Sándor kir. főügyész helyettest, a ki a legnagyobb 
készséggel mondta el véleményét általánosságban, 
de ez ügyre vonatkozólag is. Szerinte a fogház 
ügye, az ennek kapcsán előforduló fegyelmi ese
tek, szabálytalanságok, talán visszaélések is a Hi
vatalnak annyira belügyeit képezik, hogy a sajtó 
hozzászólási jogát nein tartja indokoltnak, mert 
egyéni véleménye szerint ez közügyet nem képez; 
ezeknek a nagy nyilvánosság előtt való peri rak - 
tálása a közjó előmozdítását nem célozhatja. Maga 
a hivatali ügymenet a maga ellenőrzési rendsze
rével már magán viseli a nyilvánosság jellegét, 
mert a szerint, amint szükségesnek bizonyul, az 
ügykezelés egyes részei a teljes nyilvánosság előtt 
folynak le, s ha vannak dolgok, a melyek tisz
tán a mindig több egyén által gyakorolt ellenőr
zés tortúráján mennek keresztül, ezt mindig a 
dolog természete kívánja meg s e tekintetben 
mindenkor törvény vagy törvényszerű rendelet 
szabja meg a teendők nyilvánossági körét.

Mielőtt a felvett fonál nyomán tovább ha
ladnánk, e pontnál megállapodunk. Véleményünk 
szerint e fogalom: közügy, annyira tág, hogy e

fogalomkörből a  megtorló igazságszol gáltatás 
egyik lényeges szervét rövidesen kiközösíteni vajmi 
nehéz. A fogház állami intézmény, az állam s 
így az állam alkotó elemeinek közpénzén tartatik 
fenn. Szervezeti szabálya nyilvános, tehát az in
tézet belálete is nyilvános, már a mennyiben a 
fogháznak célját, rendeltetését, az erre szolgáló 
eszközöket, az eszközök alkalmazhatását orszá
gos köztörvény avagy a parlamentnek minden 
cselekvésében felelős magyar miniszter törvény
erejű rendelete szabályozza. Ily közintézmény ke
retén belül tehát a hiba, a tévedés, szabálytalan
ság avagy a visszaélés nem magántermészetű, 
szoros kapcsolatban van a  közérdekkel, mert akár 
egyesek, akár az egyesek többsége vagy teljes
sége, maga az állam szenvedje a kárt vagy jog
sérelmet, soha sem az egyénben, hanem az egyén 
állal képviselt, joggal és bizalommal felruházott 
köztisztviselőben keresendő a megtorlás. A köz
tisztviselő bármely ügykörben, de mindenkor az 
.illám érdekeit, tehát mindnyájunk érdekeit szol
gálja s igy ehhez hozzászólni a sajtónak nem
csak hogy joga de köielessége is. Vannak 
ugyan személyi ügyek, a méhek épen a közér
dek szempontjából kíméletet kívánnak, de ez csak 
tikkor jogosult, ha a hivatott felsőhbség eljárása 
teljesen megnyugtató.

Ez utóbbi állítás, illetve lelemény illusztrá
lására nagyon is aktuális esetet hozunk fel. Tu
domásunk van arról, hogy Lengyel (Lőu yi Dávid 
nem lévén megelégedve eddigi lakásával, tágasabb 
lakrészt kért. A lakosztálya áll: .V tágas szobá
ból, egy előszobából, konyhából s a szükséges 
mellékhelyiségekből. Ehhez kért még két szobát, 
melyet eddig a törvényszék nem használt. A 
kérelemhez joga van, egyet azonban a felsőbbség 
joggal kivánhat ineg: az öszinic igazmondást. 
Ez a bizalom alapja. Lengyel fogházfelügyelő ezt 
nem tette. Kérelmének indokolásában ugyanis 
hivatkozik 7 élő gyermekére. Igaz ugyan, hogy 
Lengyel fogházfelügyelő 7 élő gyermekkel dicse
kedhetik, ámde nem szabad felednünk hogy két 
felnőtt fia Budapesten van hivatalban, egy lánya 
szintén Budapesten van férjnél, kél fia pedig vá- 

i rasunkban visel közhivatalt s igy csak két gyer- 
I mek van tulajdonképen a családfő atyai Kiható- 
| sága alatt. Ezt az indokolást Ujházy Sándor kir. 
i föügy eszhelyettes elfogadta, azt megerősítette vé- 
I lemenyes jelentésében s csakis ily, a való ténv- 
i állásnak meg nem felelő véleményezés alapján 
i teljesiletlc az igazságügyminiszter a kérelmet. Le
; hét, hogy még az ügy darab nem érkezeit le, de 
j a kedvező elintézés a múlt héten megtörtént, 
i Kétségleien tény ez esetben, hogy Lengj e! (Lővvy)
| Dávid nem a való tényállást használta fel indo- 
I kulásul; l jházy kir. főügyész pedig jóhiszemüleg 
i vágj jóakarattal hozzájárult ehhez s igy a mi
! nisztenum nem tiszta kép után intézkedett.

A logházfelügyelőnek, mint imuki rangban 
levő egyénnek kevés egy kényelmes, 3 szobás 
lakás. Kér és kap nagyobbat hamis utón. Váljon 
ha az ügyészség valamelyik írnoka vagy család
jára való hivatkozással a törvényesnél nagyobb 
lakbéri kéme, véleményezné-e a főügyész ur ? 
Alig hisszük. És elmondhatjuk, ha ezt az esetet 
a kérelem beterjesztése előtt publikálja a sajtó, 
Lengyel fogházfelügyeló kérvénye alig m ert volna 
kedvező elintézést. Nem jogosult-e a sajtó igaz
ságérzeten nyugvó felszólalása ily esetben ?

Tovább megyünk a főügyész ur véleménye 
kapcsán. Ujházy főügyész ur kijelentette, hogy 
Pongrácz Jenő kir. főügyész Hertelendy szám
ellenőr közbejöttével részletes vizsgálatot tartott 
s nemcsak hogy mindent a legnagyobb rendben 
talált, sőt pl. a raktárban többletet konstatált. 
Nincs okunk kételkedni egy ilyan komoly, tekin
télyes lerliu kijelentésében foglalt állítás valódi
ságában. Elhisszük tni, hogy midőn a vizsgálat 
folyamán megkóstolták a rabok ételét, az ki
tűnő volt; megkérdezték a rabokat, panasz 
nem volt; megnézték a raktárt, ott meg pláne 
több anyag volt a kelleténél; megvizsgálták a 
számadásokat, az meg ugv vágott, mint a ka
rikacsapás. Azt is elhiszszük, hogy hamarjában 
nem is lesz ezen dolgok körül semmi panasz. 
De azt meg aztán ne vonja kétségbe senki sem, 
hogy dobbal verebet fogni nem leheL Mert ugyan
csak kötni való bolond lenne az a szállító vagy 
főkonyhamester, ha akkor adná a iegkomiszabb 
ételt, mikor a fő-főellenőr a  helyszínén van s 
épen azért van a  helyszínén, hogy orvosolja a
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